



# LIVSLUST

## nyhetsbrev nr 8 oktober 1999

TILL SPONSORER OCH BIDRAGSGIVARE TILL UNGDOMSBYN  
LIVSLUST-DZIVESPRIEKS I LETTLAND

### Sommarveckor i Sverige - årets upplevelse för ungdomarna

Ett generöst erbjudande från Vattenfall ledde till att Livslusts ungdomar kunde resa till Sverige i somras och bo i svenska familjer, de flesta anställda hos Vattenfall. Ingen av ungdomarna har någonsin upplevt ett fungerande familjeliv. Några har aldrig sett sina föräldrar och har levt hela sina liv på institutioner. Andra har omhändertagits av myndigheterna på grund av föräldrarnas alkoholism eller kriminalitet. Vi ville så gärna låta dem uppleva ett normalt familjeliv, åtminstone för några veckor. Värdfamiljerna öppnade sina hem och ställde upp på ett fantastiskt sätt. Man badade, åkte båt, fiskade, sportade, solade och reste på utflykter. En stor upplevelse för alla, inte minst för svenskarna, och vi vill gärna göra om det nästa sommar. Vi hoppas att kontakten med värdfamiljerna lever vidare och gör livet rikare för våra pojkar och flickor.

### Lyckad visning av Livslust

Öppet Hus-dagen den 15 september blev mycket lyckad. När gästerna anlände bröt solen fram och i trädgården sjöng skolbarn från byskolan i Vane. Bland besökarna fanns Valfärdsminister Roberts Jurdzs, Tukums landshövding Dagnia Stace, Sveriges ambassadörspår i Lettland Hans och Elisabeth Magnusson samt representanter från flera sponsorföretag i Lettland bl.a. Telia, Snickers, Vattenfall, Oriflame, Skanska, AGA och Electrolux. Med morgonflyget från Sverige kom Charlotta Wikström, Telia, Christer Christensson, Axera, Christian Svedenkrans, Vattenfall, Gert Lindberg, Den Gyldene Freden, och Marie-Louise Philip-Sörensen. Livslusts styrelse representerades av bl.a. Laila Freivalds.

Edijs Petersons hälsade välkommen och berättade om hemmet och skolan och bjöd in till lunch. Kökseleverna hade, under ledning av Krissy Pavelson från Sams Bars i Riga,

lagat all mat till en buffé, som prisades av alla. Efter lunchen visades gästerna runt hela anläggningen och fick se ungdomarna i full aktivitet i syskolan, byggskolan, köket, jordbruket och i datarummet.

Vanes borgmästare Vija Dembovska berättade i sitt tal om hur mycket Livslust betyder för kommunen. Det är roligt att vi lyckats skapa goodwill runt verksamheten och bidra till att göra livet litet bättre också för traktens befolkning.

### Skolan har fyllt 2 år

Från och med hösten 99 är alla linjer 2-åriga, utom jordbrukslinjen, som är 4-årig. Undervisningen sker i samarbete med lettiska yrkesskolor och våra partnerföretag. Eftersom elevernas kunskapsnivå är mycket skiftande när de kommer till Livslust, har lärarna fått anpassa sin undervisning därefter. Efter en del svårigheter finns nu en studieplan, som är skraddarsydd för Livslusts förhållanden.

### Ny fasad, färdigt café och lager

Våra byggelevers möda ger synliga resultat. Den förut slitna, gråsmutsiga fasaden lyser nu vackert gul mellan de högvuxna träden. Taket, som förut släppte in både regn och snö är helt nytt, och det hela pryds av vindflöjels dansande par. En prydlig, låg stenmur skiljer trädgården från gårdplanen. Genom den öppna dörren som leder till caféets köksdel skymtar nykallade väggar. När man kliver in under valven till caféet blir man glatt överraskad. Lokalen som länge används som förråd är fräscht vitmålad, en bardisk har murats upp och rummet är möblerat med rustika furumöbler tillverkade av Eijnars på granngården. Den trivsamma lokalen kommer att användas till olika aktiviteter som födelsedagar, musikkvällar och café. Och nästa sommar blir det uteservering.

På andra sidan av det gamla uthuset av sten står äntligen den nya byggnaden färdig. I första våningen finns lager för jordbruksprodukter, maskinhall och verkstadslokal för bl.a. svetsning. På andra våningen finns kontor, sovrum för besökare och ett nytt klassrum, som också är samlingspunkt för konstnärlig verksamhet ledd av Baiba, som är bildlärare.

---

Fr.o.m. den 12 oktober gäller följande tel.nr:

Livslust-kontoret: Må-to kl. 09-17, 08-660 77 84. Kerstin Nordin: Kl. 09-17, 08-767 19 48.

## Livslusts butik har öppnat

I våras öppnade äntligen den länge omtalade second handbutiken. Den ligger i centralbyggnaden i byn Vane och har blivit en samlingspunkt för unga och gamla bybor. Gunta, som sköter affären tillsammans med Livslusts elever, arbetade förut i den numera nedlagda bokaffären och känner därför alla i byn. Här kan man köpa allt möjligt, främst kläder, skor, en del köksprylar och prydnadssaker, som samlats in i Sverige. Allt säljs mycket billigt. De flesta här ute på landsbygden har mycket litet pengar och är tacksamma för att ha råd att göra inköp.

## Syateljéns första beställningar

Under sitt första år lär sig sömmerskorna grunderna i sömnadsteknik, material, tillskärning och en del ekonomi. Det andra året tillämpas och fördjupas kunskaperna genom industriell sömnad. I år är första året som vi har andraårselever och vi har fått vår första stora beställning. Vattenfall har beställt årets företagsjulkapp, 1.000 förkläden, som våra sömmerskor ska sy av tyg som skeppas från Sverige. Snickers hjälper till med tillskärningen. Från en annan svensk kund har vi också fått beställning på 1.000 skoskydd. Idén till julkappen väcktes när vi visade prover på förkläden i Carl Larsson stil, som flickorna sytt. Det går bra att beställa dessa vackra förkläden genom att ringa Kerstin Nordin på 08-767 19 48.

## Från träda till prima vete

När vi först kom till Aizupe låg all jord i träda. Efter att kolchosererna stängdes var det ingen som odlade jorden längre. I våras hade Livslusts 100 ha förvandlats till böljande sädesfält och resultatet blev 480 ton vete av högsta kvalitet. Allt såldes till Riga Kvarn och gav Livslusts första betydande inkomst. Allt detta tack vare hårt arbete av Kaspars och jordbruksleverna och med ovärderliga råd från vår svenske jordbrukskonsult Göran Vretlund. Vi får också inkomster genom att hyra ut maskiner till traktens bönder. Jordbruket bidrar till Livslusts eget kök med potatis för ett helt år och rödbetor och lök för ett bra tag.

## Tjugo ungdomar har gått vidare

Sedan 1994, tre år innan utbildningen kom igång, har totalt 57 ungdomar (33 pojkar och 24 flickor), varit knutna till Livslust. Av dessa kommer 43 från institutioner och saknar familj och 14 är ungdomar från fattiga familjer i trakten. Av de föräldralösa ungdomarna, som bott hos Livslust har 20 stycken flyttat ut. Av dessa har 9 fått arbete, 2 har bildat familj, 5 har flyttat till annan utbildning och 4 kunde inte vara kvar på grund av alkoholproblem eller kriminellt beteende. Vi har dessvärre inte möjlighet att ta hand om ungdomar med missbruk eller svåra psykiska problem.

## Ny husmor i Lettland, ekonomi-assistent och nytt kontor i Sverige

Husmor Vizma Zake, som varit hos oss sedan 1996, har tyvärr varit tvungen att lämna oss på grund av familjeskäl. Hennes efterträdare är Mudite Neimane, som kommer från Livslusts hemkommun Vane. Mudite har arbetat med ungdomar under många år och har på kort tid blivit en av teamet i Aizupe. Vi är också mycket glada att välkomna två nya frivilliga krafter i Sverige. Karl-Otto Hultström, som ska ta hand om bokföringen och Birgitta Persson, som hjälper till på många områden, bl.a. övervakning av driften av second hand butiken i Lettland. Fler inblandade betyder ökat behov av en samlingspunkt. I mitten av oktober flyttar Livslust in hos Länsförsäkringar Wasa som lånar oss två kontorsrum och datorer.

## Litet av varje

- Socialförsäkringsministern Maj-Inger Klingvall besökte Aizupe i maj.
- Livslust uppmärksammades vid Vattenfalldagen i Räckst och Boulefestivalen i Kungsträdgården. Verksamheten presenterades och en del av intäkterna tillföll Livslust.
- I början av september var Unga Riks på besök hos Livslust i Lettland. De blev tagna av våra ungdomars situation och använder sina erfarenheter i en pjäs.
- LIONs från Horred, som stöttat skoljordbruket, var på ett uppskattat besök i början av oktober.
- Livslusts hemsida finns nu tillgänglig på [www.livslust.com](http://www.livslust.com). Efterhand kommer den att utvecklas och hållas aktuell.
- Några flickor går kurs i blomsterarrangemang som är en gammal tradition i Lettland
- Lettiska media bevakar hela tiden projektet med återkommande artiklar och TV-reportage.
- Det nya taket är en gåva från Plannja och fasadfärgen är skänkt av Baltic Color/Alcro Beckers.

---

## Bli Livslust-fadder, rädda ungdomar från ett liv på gatan

Du kan betala ett valfritt belopp på minst 50:-/mån och på det sättet bidra till driften av verksamheten. Ungdomar, som bor på skolinstitutioner löper stor risk att hamna på gatan med kriminalitet, drogmissbruk och prostitution som enda försörjningsmöjlighet. Hos Livslust får de möjlighet till ett värdigt liv genom social rehabilitering och yrkesutbildning. *(Använd gärna bifogad kupong. Till er som redan är faddrar bifogad vi postgiroblanketter.)*

## Vi påminner om våra julgåvobrev

Liksom tidigare år säljer vi också i år julgåvobrev till ett pris av minst 50:-/styck. Frågor och beställningar mottas av Elisabeth Melin 08-660 77 84.

*(Beställningar kan också göras på bifogad kupong.)*